
II Acte fără caracter legislativ 

REGULAMENTE  

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/511 al Comisiei din 25 martie 2015 de stabilire a 
valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 1 

DECIZII  

★ Decizia (UE) 2015/512 a Comisiei din 25 martie 2015 de modificare a Deciziei 1999/352/CE, 
CECO, Euratom de instituire a Oficiului European de Luptă Antifraudă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

Ediția în limba română 

Cuprins 

RO 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

L 81 

Legislație 
Anul 58 

26 martie 2015 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

RO 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/511 AL COMISIEI 

din 25 martie 2015 

de stabilire a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe 
și legume 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
de instituire a unei organizări comune a piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72, 
(CEE) nr. 234/79, (CE) nr. 1037/2001 și (CE) nr. 1234/2007 ale Consiliului (1), 

având în vedere Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 al Comisiei din 7 iunie 2011 de stabilire a 
normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului în ceea ce privește sectorul fructelor și 
legumelor și sectorul fructelor și legumelor prelucrate (2), în special articolul 136 alineatul (1), 

întrucât: 

(1)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 prevede, ca urmare a rezultatelor negocierilor comerciale 
multilaterale din cadrul Rundei Uruguay, criteriile pentru stabilirea de către Comisie a valorilor forfetare de 
import din țări terțe pentru produsele și perioadele menționate în partea A din anexa XVI la regulamentul 
respectiv. 

(2)  Valoarea forfetară de import se calculează în fiecare zi lucrătoare, în conformitate cu articolul 136 alineatul (1) 
din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011, ținând seama de datele zilnice variabile. Prin urmare, 
prezentul regulament trebuie să intre în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Valorile forfetare de import prevăzute la articolul 136 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 sunt 
stabilite în anexa la prezentul regulament. 

26.3.2015 L 81/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 671. 
(2) JO L 157, 15.6.2011, p. 1. 



Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 25 martie 2015. 

Pentru Comisie, 

pentru președinte 
Jerzy PLEWA 

Director general pentru agricultură și dezvoltare rurală  

26.3.2015 L 81/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Valorile forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 

(EUR/100 kg) 

Codul NC Codul țării terțe (1) Valoarea forfetară de import 

0702 00 00 MA  87,9 

TR  123,2 

ZZ  105,6 

0707 00 05 JO  206,0 

MA  176,1 

TR  164,3 

ZZ  182,1 

0709 93 10 MA  115,3 

TR  166,5 

ZZ  140,9 

0805 10 20 EG  45,0 

IL  72,6 

MA  47,7 

TN  54,1 

TR  66,9 

ZZ  57,3 

0805 50 10 BO  92,8 

TR  46,6 

ZZ  69,7 

0808 10 80 AR  94,0 

BR  93,2 

CL  123,7 

CN  105,5 

MK  27,7 

US  194,1 

ZA  122,6 

ZZ  108,7 

0808 30 90 AR  111,0 

CL  116,0 

CN  71,3 

ZA  124,1 

ZZ  105,6 

(1)  Nomenclatura țărilor stabilită prin Regulamentul (UE) nr. 1106/2012 al Comisiei din 27 noiembrie 2012 de punere în aplicare a 
Regulamentului (CE) nr. 471/2009 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile comunitare privind comerțul exte
rior cu țările terțe, în ceea ce privește actualizarea nomenclatorului țărilor și teritoriilor (JO L 328, 28.11.2012, p. 7). Codul „ZZ” 
desemnează „alte origini”.  

26.3.2015 L 81/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZII 

DECIZIA (UE) 2015/512 A COMISIEI 

din 25 martie 2015 

de modificare a Deciziei 1999/352/CE, CECO, Euratom de instituire a Oficiului European de Luptă 
Antifraudă 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 249, 

întrucât: 

(1)  La 5 noiembrie 2014, în cadrul celei de a 2104-a reuniuni a Colegiului, Comisia a decis să își reorganizeze 
serviciile și să transfere de la Oficiul European de Luptă Antifraudă către Direcția Generală Afaceri Economice și 
Financiare sarcinile legate de pregătirea unor inițiative legislative și de reglementare ale Comisiei, având drept 
scop protecția monedei euro împotriva contrafacerii, sprijinirea în acest domeniu prin intermediul formării și al 
asistenței tehnice. 

(2)  Decizia 1999/352/CE, CECO, Euratom a Comisiei (1) se modifică după cum urmează: 

(3)  Întrucât reorganizarea serviciilor Comisiei menționată anterior a intrat în vigoare la 1 ianuarie 2015, dispozițiile 
legale relevante ar trebui actualizate fără întârziere, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 2 din Decizia 1999/352/CE, CECO, Euratom se modifică după cum urmează:  

1. La alineatul (2), a doua teză se elimină.  

2. Alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text: 

„(4) Oficiul răspunde de pregătirea unor inițiative legislative și de reglementare ale Comisiei, având drept scop 
combaterea fraudei, în conformitate cu alineatul (1).” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în prima zi de după data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 25 martie 2015. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

26.3.2015 L 81/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 1999/352/CE, CECO, Euratom a Comisiei din 28 aprilie 1999 de instituire a Oficiului European de Luptă Antifraudă (OLAF) 
(JO L 136, 31.5.1999, p. 20). 





ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 

RO Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Cuprins
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/511 AL COMISIEI din 25 martie 2015 de stabilire a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 
	DECIZIA (UE) 2015/512 A COMISIEI din 25 martie 2015 de modificare a Deciziei 1999/352/CE, CECO, Euratom de instituire a Oficiului European de Luptă Antifraudă 

